
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 75 
 

 

Del  15 luglio 2024 
 

 
SETTORE - AREA TECNICA 

Determinazione n. 75 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN POZZO AD USO IRRIGUO DI PROFONDITA’ FINO A M. 

30 PER ORTI COMUNALI PRESSO L’AREA DI PROPRIETA’ IN STRADA 

MARENCANA SPESE ISTRUTTORIA AUTORIZZAZIONE E CONCESSIONE 

DERIVAZIONE ACQUE SOTTERRANEE A FAVORE DELLA PROVINCIA DI 

ALESSANDRIA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA CUP F35I24000020004 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali dei 

Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

− con DCC n. 45 in data 27/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2024/2026; 

− con DCC n. 46 in data 27/12/2023 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

− con Decreto del Sindaco n. 8 in data 29/12/2023 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Servizio 

Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di valorizzare e promuovere l’agricoltura 

urbana riqualificando spazi pubblici inutilizzati da destinarsi ad “Orti Urbani” in Via Marencana nei pressi 

dell’area ecologica; 

DATO ATTO che al fine dell’ottenimento dell’Autorizzazione alla Ricerca e Concessione di derivazione di 

acque sotterranee a norma del Testo Unico di Legge sulle Acque e sugli Impianti Elettrici approvato con R.D. 

n. 1775 dell’11 dicembre 1933, L.R. n. 22 del 30 aprile 1996, L.R. n. 5 del 13 aprile 1994, D.P.G.R. n. 10/R del 

29/07/03 – D.P.G.R. n. 15/R del 06/12/04, D.P.G.R. n. 6/R del 10/10/05, D.P.G.R. n. 7/R del 25/06/07 – 

D.P.G.R. N. 2/R del 09/03/2015, con propria Determinazione n. 32 in data 18/04/2024 è stato incaricato il 

Geologo Dott. Francesco Penna con studio in Alessandria, Via Machiavelli n. 38, C.F. PNNFNC77C08A182U 

/ P.IVA 02199500063 di predisporre le pratiche per il rilascio dell’Autorizzazione e Concessione da parte 

della Provincia di Alessandria per la realizzazione di un pozzo ad uso irriguo di profondità non superiore a m. 30 

per gli “Orti Urbani” comunali; 

CONSIDERATO che: 

− emerge la necessità di formalizzare istanza di Autorizzazione e Concessione derivazione acque sotterranee 

alla Provincia di Alessandria; 

− per richiedere tale Autorizzazione e Concessione occorre versare €. 156,03 per spese istruttorie attraverso 

avviso di pagamento “pagoPA” a favore della Provincia di Alessandria, requisito fondamentale per 

procedere con l'istanza di istruttoria; 

DATO ATTO che la spesa di €. 156,03 derivante dal presente provvedimento trova copertura con i fondi di cui 

alla MISSIONE/PROGRAMMA 01.06 - Tit. 1° - Macroagg. 103, Cap. 260_0 ed alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06 - Tit. 1° - Macroagg. 104, Cap. 262_0 del bilancio 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024; 

COPIA 



VERIFICATA la regolarità contributiva della Provincia di Alessandria, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_43825958, con scadenza validità 18/09/2024; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

• la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;  

D E T E R M I N A 

Per quanto sopra esposto 

1) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

ESERC. FINANZ. 2024 DESCRIZIONE 

LAVORI DI REALIZZAZIONE POZZO IRRIGUO DI 

PROFONDITA’ FINO A M. 30 PER ORTI URBANI 

COMUNALI 

MISS./PROGR. 01.06 PDC FINANZ. 
V U.1.04.01.01.006 - TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI 

REGOLAZIONE DELL'ATTIVITÀ ECONOMICA 

CAP./ART. 260/0 IMPORTO €. 130,00 

MISS./PROGR. 01.06 PDC FINANZ. V U.1.03.02.99.999 - ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 

CAP./ART. 262/0 IMPORTO €.   26,03 

CUP F35I24000020004 CIG  

CAUSALE 
SPESE ISTRUTTORIA AUTORIZZAZIONE E CONCESSIONE DERIVAZIONE ACQUE 

SOTTERRANEE A FAVORE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

CREDITORE PROVINCIA DI ALESSANDRIA, C.F. 80003870062 / P.IVA 00445850068 

CONDIZIONI DI 

PAGAMENTO 
PAGO PA - AVVISO DI PAGAMENTO 

 

2) DI LIQUIDARE l’importo di €. 156,03 e di effettuare il pagamento a favore della Provincia di Alessandria 

mediante avviso di pagamento “pagoPA”; 

3) DI ATTESTARE: 

− il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 testo vigente in materia di 

“tracciabilità dei flussi finanziari”; 

− l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

4) DI DARE ATTO che: 

− la presente determinazione, trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., avrà efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria; 

− l’impegno di spesa, adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio sopra riportati, nonché con le disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e con le 

regole di finanza pubblica; 

− che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

− ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Alfredo Rosina, 

Responsabile Area Tecnica il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto ai 

sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012, nonché delle misure di 

coordinamento con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2024-2026; 



6) DI EVIDENZIARE, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. che avverso il presente 

provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino entro il termine di 30 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale o comunque dalla conoscenza dell’atto, ai 

sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

Pozzolo Formigaro, 15 luglio 2024  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 
Registrazione 

Capitolo 

Spesa/Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. 

numero 

Importo Cred./Deb. 

260 

262 

0 

0 

2024 

2024 

507 

506 

 

 

 

 

130,00 

26,03 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA - SERVIZIO 

TESORERIA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA - SERVIZIO 

TESORERIA 

 

Pozzolo Formigaro, lì 17 luglio 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MASSACANE Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 18 luglio 2024 

 


